ipse damnatus est, ut Leontius ait (d), tum qui cum miserat Apollinarius; ex quo factum, ut longe obstinatiores, et audaciores nefarii homines evaserint, ut alibi diximus; quamquam eodem tempore, quoad potuit, perseveraret ille se catholicum asserere, ac subdolis, captiosisque formulis simpliciores decipere, ut constat ex pseudo-Julii epistola ad Prosdocium, qua vix non assequitur, ut recte, ac cum Catholicis sentire videatur; siquidem eam ipsi Timotheo Leontius adjudicat; rejiciuntque viri docti Lequienius, Coustantius, ac Muratorius inter eas quas Apollinaristæ Julio papæ affinxerunt; aliud etiam simulatæ ab eo religionis argumentum ducitur ex Polemii opere contra illum scripto, cujus apud Photium eod. 130 fragmentum superest, ubi Timotheus reprehenditur, quod esse se ex Apollinarii discipulis videri vellet, atque ea, quæ docuerat ille sentire, quamquam binarium naturarum prædicaret, atque ad Cappadocum dogma et Italorum arrogantiam accederet.

Gregorius itaque Nazianzenus qui summum, quo tenebatur, religionis studium minime cum solio deposuerat, præter litteras ad Olympium Cappadociæ præsidem, alias dedit ad Nectarium Constantinopolis episcopum, rogavitque ut imperatorem adiret, mone-retque, nihil Ecclesiæ rediturum ex ejus pietate utilitatis, si eam Apollinaristarum licentiam diutius valere permitteret ad rectæ fidei eversionem (e). Scripsit etiam Posthumiano PP. Orientis, petitque, ut cum episcopi in regia urbe iteratam synodum celebraturi essent, Ecclesiarum paci ab hæreticis illis potissimum labefactatæ, pro ea summa, qua præfectus prætorio utebatur, auctoritate provideret, etiamsi asperius aliquid statuere necesse esset: has enim litteras agere constat, de synodo illa, quam Socrates et Sozomenus hoc anno a Theodosio convocatam scribunt (f), quia anno superiori Posthuvianus nondum evector ad Orientis præfecturam fuerat. Minime vero ego dubito, quin præterea Gregorius ad alios scripserit, ad amicos scilicet, probosque episcopos, ad eam synodum convocatos, et ad Nyssenum præcipue, quem concilio illi adfuisse scimus, ac habuisse orationem quæ de Abraham titulum præfert (g).

Videntur vero Nectarius, et qui Constantinopolim venerant Orientales episcopi, Nazianzeni monitis excitati, ex postulavisse imperatoris opem, ac præterea scripsisse Romano pontifici; responsio enim Damasi, quæ *episcopis Orientem gubernantibus* inscripta est, non obscure indicat plures ac simul collectos fuisse, qui communi nomine scripserant: quantum vero colligi ex eadem responsione potest, Orientales Damaso renuntiaverant, Timotheum præcipue jactare se, ac in vulgus spargere, aut se minime Romæ damnatum, aut iterum velut catholicum ad communionem admissum, eaque fraude ingens sanæ doctrinæ et Ec-

(a) Epist. 77.

(b) Epist. 265.

(c) Lib. vii.; cap. 3.

(d) Adv. Fraud. Apoll. in fin.

(e) Nazianz. or. 46.

(f) Socr. lib. vii, cap. 10; Sozom, lib. vii, cap. 12.

(g) Oper. tom. I, p. 898.

clesiarum tranquillitati detrimentum in præsentia afferri, ac in posterum imminere, nisi illum a sede apostolica publici damnatum, ac rejectum fuisse Ecclesiis omnibus palam fieret.

Quis earum rerum eventus Constantinopoli fuerit aperte discimus ex l. 2 Cod. Theod. de Hæret. proposita die 4 Septembris hoc anno, et eidem Posthumiano inscripta. Hac enim cum cæteris hæreticis eo loco expressis, Theodosius *Apollinarianos*, quorum nulla in antea actis constitutionibus mentio fuerat, manifeste recenset, eosque velat, ut Gregorius fieri oportere existimabat, ne collectas agant quoquomodo, ne Ecclesias constituent, neve adulterinas ordinationes habeant, atque ut a cœtibus, locisque omnibus a quibus extranei sunt, expellantur, et ad terras a quibus ortum traxerant amendantur, a quibus insuper vult ne umquam discedere iisdem liceat. Hanc synodum latamque ejus occasione legem Sozomenus memorat (a), eaque factum inquit alio loco (b), ut hæreticorum duces ex amœnioribus imperii Romani locis in squalidas ac desertas regiones deportati tunc fuerint, quos inter Timotheum numerandum puto, siquidem illum Byziam regum Thraciæ arcem, imperatoris jussu relegatum fuisse scimus (c).

Sed neque Damasus defuisse officio suo, hæc ejus ad Orientales epistola certiores nos facit. Hinc vero auctum est, adversus Gregorium et Damasum ipsum, cujus auctoritatem hæreticorum more, arrogantiae loco habuerunt, Apollinaristarum odium, ut ex memorato Polemii fragmento vidimus, ac præterea colligimus ex iis quæ Eunomius Berocæ in Thracia pseudo-episcopus scripta reliquit (d), quibus *Ægyptios, Cappadoces et Romanos* perstringere audeat, eo quod duplicem naturam prædicarent, quam vesanus ille unam ex utraque compositam et contemptam, ut Apollinarius deliraverat, esse asserbat.

II. Observandum modo est, in eadem Damasi epistola moneri Orientales ipsos, ut in fide a Nicæno concilio tradita immobiles persistant. An forte Apollinaristæ Nicænae fidei repugnabant? Hoc profecto verissimum; Nicæni enim Patres ita *incarnatum* asserunt Christum Dominum, ut illum etiam *inhumanatum* statuunt, id est hominem prodiisse in simili nostræ forma ac specie, anima ac mente minime carentem, ut explicat Chalcedonense concilium in allocutione ad Marcianum imperatorem: quod etiam docemur a Leone Magno, cum scripsit, id ipsum quod a Chalcedonensi concilio de Domini nostri incarnatione traditum fuerat, apud Nicæam etiam definitum antea fuisse (e). Hæc itaque est ratio, cur idem Damasus in priori ad Paulinum Antiochenum epistola, qua formulam præscripsit Apollinaristis, qui ad Ecclesiam revertebantur, recipiendis accommodatam, edixit